178  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.225 Terça-feira, 13 DE MAIO DE 2025

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiçaJOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIORpa-
ra, em atuação conjunta,oficiar em audiências de atribuição do3º cargo
da promotoria de justiça criminal de Ananindeua,no período de 1º/05 a
30/06/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 24 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0776/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça criminal
comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
121156/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiçaCARMEN BURLE DA MOTA DE FREITASpa-
ra, em atuação conjunta,exercer as atribuições do5º cargo da promotoria
de justiça criminal comum de Belém,no período de 15/04 a 30/06/2025,
sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 25 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0779/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Silvio Félix Gomes Fonseca;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Anapu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
122350/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiçaMONIQUE NATHYANE COELHO QUEI-
ROZ E LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTAparaexercerem as atribui-
ções docargo da promotoria de justiça de Anapu,no período de 07/05 a
05/06/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 25 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0780/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Re-
denção;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Re-
denção;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
122332/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiçaALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOU-
RA COSTAparaexercer as atribuições do1º cargo da promotoria de justiça
de Redenção,no período de 23/04 a 30/06/2025, sem prejuízo das demais
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 25 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0781/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do procurador de justiça Raimundo de Mendonça
Ribeiro Alves;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da procuradoria de justiça cível;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
122377/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o procurador de justiçaMARIO NONATO FALANGOLAparaexercer
as atribuições do2º cargo da procuradoria de justiça cível,no período de 16
a 31/05/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 25 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº 0782/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo dapromotoria de justiçade São
Miguel do Guamá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº121349/2025
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANDRÉ FILIPE RIBEIRO VALENTEpara ofi-
ciar na sessão do tribunal do júri,pautada para o dia29/04/2025, referente
aos autos do processo nº0800873- 92.2024.8.14.0055,de atribuição do 1º
cargo dapromotoria de justiçade São Miguel do Guamá, podendo adotar
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 25 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0783/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a participação do procurador de justiça Gerson Alberto de
França no seminário o futuro do Ministério Público, em Belém-PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
122318/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiçaODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIORpara, em
atuação conjunta, oficiarem audiências de atribuição do3º cargo da pro-
motoria de justiça de Marabá,no dia 14/04/2025, sem prejuízo das demais
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 25 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0784/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 12º cargo da promotoria de justiça de
Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
122358/2025;
R E S O L V E:
DESIGNARo promotor de justiçaFRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEI-
RApara, em atuação conjunta, oficiar em audiência referente aos autos do
processo nº 0802748-47.2025.8.14.0028, de atribuição do 12º cargo da
promotoria de justiça de Marabá, no dia 24/04/2025, sem prejuízo de suas
atribuições originárias.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 25 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0785/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a participação da promotora de justiça Cristina Maria de
Queiroz Colares no XII congresso do Proinfância, no Rio de Janeiro-RJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de justiça de Cas-
tanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
122652/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiçaTATIANA FERREIRA GRANHENparaexer-
cer as atribuições do6º cargo da promotoria de justiça de Castanhal,no
período de 28 a 30/04/2025, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 28 de abril de 2025.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0786/2025-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usandodas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;